Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2341
Divulgação quinta-feira, 9 de dezembro de 2021

– Página 506
Publicação sexta-feira, 10 de dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
QUARTO  TERMO  ADITIVO  ADITIVO  CONTRATO  N.º  294/2020  –

VIGÊNCIA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CARLOS EDURADO VENDITE DE ASSIS EIRELI
DATA: 08/12/2021 - NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA – 30 DIAS SENDO

ATÉ 08/01/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA

EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE  PAVIMENTAÇÃO  ASFALTICA,  DRENAGEM  E  AMPLIAÇÃO
ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA DE SORRISO MT.

SORRISO - MT, 08 DE DEZEMBRO 2.021.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE
ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE

ADMINISTRAÇÃO.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2021
OBJETO: DISPENSA DE  LICITAÇÃO  PARA  FORNECIMENTO  DE

MÃO DE OBRA DE REBOBINAGEM E TROCA DE TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 112,5 KVA,
INSTALADO NO CAPS LOCALIZADO NA AVENIDA ADOLINO ESQ COM RUA RENASCENÇA,
EQUIPAMENTO COMUNITÁRIO B, NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.

FINALIDADE:  a  aquisição  do  serviço,  que  demandará  do  presente
processo, justifica-se em função da necessidade de reforma no transformador de energia de um
prédio público, tendo em vista a ocorrência de acidente por causa natural (descarga elétrica) que
danificou o equipamento e interrompeu o fornecimento de energia elétrica da edificação.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  PICHLER  INSTALADORA E  CONSTRUTORA LTDA,

CNPJ: 07.170.292/0001-50
VALOR  GLOBAL:  R$  16.200,00  (DEZESSEIS  MIL  E  DUZENTOS

REAIS)
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa nº 074/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2021

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  DE
ESTICADORES  E  GRAMPOS  DE  CABO  DE  AÇO  PARA  SER  UTILIZADO  NA  OFICINA
MUNICIPAL  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES.

FINALIDADE: se faz necessária a aquisição de grampos e esticadores
de cabo de aço para a utilização na oficina municipal, tendo em vista a alta demanda de reparos e
manutenções  dos  terminais  fundidos  em  aço  maleável,  e  também  para  garantir  suporte  à
serralheria e outras ações da secretaria.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  SORRISO  MATERIAS  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA,

CNPJ: 32.807.519/0001-72
VALOR GLOBAL: R$ 17.590,00 (dezessete mil quinhentos e noventa

reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa nº 075/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
 PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PALESTRA  PARA  FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA PROFESSORES E EDUCADORES DA REDE MUNICIPAL DO MUNICIPIO
DE SORRISO – MT.

FINALIDADE: A Rede Municipal de Ensino de Sorriso - MT prioriza a
qualidade da aprendizagem e o desenvolvimento de seus professores  por  meio de formações
atuais  que  venham  de  encontro  às  necessidades  de  nossos  estudantes  e  professores.  Tais
formações  desenvolvem  novas  habilidades  e  estratégias  que  acrescentam  desenvolvimento
pessoal e profissional, além da interação e troca proporcionada por estes momentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I c/c art.  13, VI e artigo 26,

todos da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADO:  GERALDO  PEÇANHA  DE  ALMEIDA  ME,  CNPJ

07.723.096/0001-65
VALOR GLOBAL:  19.856,87 (dezenove mil,  oitocentos e cinquenta e

seis reais, e oitenta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO

GROSSO  –  ADESÃO  Nº  106/2021 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão
Permanente  de  Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se fará  a  ADESÃO  À ATA DE
REGISTRO DE PREÇO Nº  48/2021 DO PREGÃO PRESENCIAL N°  27/2021,  PROCESSO N°
689/2021,  PROMOVIDO  PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAMPO  VERDE-MT,  CUJO
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA, CAPTAÇÃO
DE  RECURSOS,  CONTROLE  E  AVALIAÇÃO  EM  SAÚDE  PÚBLICA  CONFORME
ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, de acordo com especificações e condições
constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: FACILITA- GESTÃO PÚBLICA BRASIL
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.286.917/0001-05. Valor total  R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta  mil  reais). AMANDA  ALVES  SALDANHA  -  Comissão  Permanente  de  Licitação
Prefeitura de Sorriso – MT.

Aviso de Homologação Pregão Presencial - 095/2021 - O MUNICIPIO

DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão
Presencial - 095/2021 TENDO COMO OBJETO 'REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  ELETRICOS  PARA
ATENDER  A  DEMANDA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  SANEAMENTO'
CONFORME  A  SEGUIR  ANTONIA  DE  PAULA  BONFIM  53794478134  CNPJ/CPF  Nº
32.154.542/0001-05  VALOR  TOTAL  R$19.220,00. ARI  GENEZIO  LAFIN  -  PREFEITO
MUNICIPAL.

Aviso de Homologação Pregão Eletrônico - 50/2021 - O MUNICIPIO
DE  SORRISO  TORNA PÚBLICO  A HOMOLOGAÇÃO  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  Pregão
Eletrônico  -  50/2021  TENDO  COMO  OBJETO  'REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  MATERIAIS  DESCARTÁVEIS,
EMBALAGENS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, COPA, COZINHA, LIMPEZA E OUTROS
MATERIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS' CONFORME A
SEGUIR SORRISO SUPERMERCADOS LTDA CNPJ/CPF Nº 14.953.277/0001-43 VALOR TOTAL
R$1.685.864,65 SUPERMERCADO IRMAOS MALDANER LTDA CNPJ/CPF Nº 01.020.470/0001-
80 VALOR TOTAL R$1.375.592,35 CYAN PAPELARIA E MAT. DE INFORMATICA EIRELI EPP
CNPJ/CPF Nº 20.357.366/0001-20 VALOR TOTAL R$110.240,70 HIPERDENTAL COMERCIO E
REPRESENTACAO  DE  PRODUTOS  ODONTOLOGICOS  E  MEDICO  -  HOSPITALAR  LTDA
CNPJ/CPF Nº 13.994.852/0001-93 VALOR TOTAL R$53.196,00 NONATO DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ/CPF Nº 11.753.137/0001-33 VALOR TOTAL R$27.669,96 CF COMERCIO ATACADISTA E
REPRESENTACAO  DE  SUPRIMENTOS  PARA  INFORMATICA  LTDA  CNPJ/CPF  Nº
37.200.096/0001-41 VALOR TOTAL R$201.602,50 SUPER UTIL COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF
Nº 15.392.562/0001-03 VALOR TOTAL R$136.550,00 NAKAYAMA MERCADO EXPRESS LTDA
CNPJ/CPF Nº 28.072.565/0001-01 VALOR TOTAL R$76.133,46 DIA DE FESTA EMBALAGENS
LTDA  CNPJ/CPF  Nº  39.468.225/0001-02  VALOR  TOTAL  R$94.974,40  NUTRICENTER
DISTRIBUIDORA DE  PRODUTOS  NUTRICIONAIS  E  HOSPITALARES  LTDA CNPJ/CPF  Nº
06.372.763/0001-40  VALOR TOTAL R$208.781,50  VALE DO  TAPAJOS DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  CNPJ/CPF  Nº  36.960.961/0001-95  VALOR  TOTAL
R$31.208,50 PAULO CARRILHO ROMERO CNPJ/CPF Nº 14.537.707/0001-46 VALOR TOTAL
R$26.075,00  VALOR  TOTAL  GERAL  R$4.027.889,02.  ARI  GENEZIO  LAFIN  -  PREFEITO
MUNICIPAL.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2.001, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

Revoga  a Portaria  nº  1.358  de  31  de  agosto  de  2021,  e  dá  outras
providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,

R E S O L V E:

Art.  1º Revogar  a  Portaria  nº  1.358  de  31  de  agosto  de  2021,  que
concedeu Progressão Vertical por tempo de serviço e merecimento a servidora Celia de Andrade
Oliveira, efetiva no cargo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula nº 3487.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 30 de novembro de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915